类  别： B
签发人：张世雄

                                   横政农函〔2023〕71号
关于区政协二届二次会议

第46号提案答复的函
寇军委员：

您提出的《关于在山地苹果园大力推广使用新型软体水窖的提案》（第46号）收悉，现答复如下：

软体集雨水窖，是一种集雨‘利器’，窖体采用抗冻耐高温的新材料，具有高强度、耐拉伸、柔韧性好、抗紫外线、防老化等特点，适合高寒高热等恶劣环境，使用寿命15年以上。这种软体集雨水窖密闭性能很好，可收集自然降雨，也可用于储水，只要下雨达4毫米的雨量，就能集水，窖里集下的水不会蒸发，一年四季都可使用，满足作物平时喷药、施肥、灌溉用水需求。建1个10方左右的软体水窖需要0.4万元，而建一个面积约10方的传统水窖需要1.3万元以上。使用软体水窖省了砖块、水泥材料，还不用砌墙、做防水等，省工省料。软体水窖不用硬化土地，相比传统水泥建成的集雨水窖，成本大大降低，并且更环保，它还有安装简便、密封性好、不渗漏等特点。新型软体集雨水窖，用在果园，能够有效解决山地苹果园施肥打药用水等问题，可有效解决我区季节性干旱给果业生产带来的不利影响。软体水窖的使用，将显著提高我区果园的抗旱能力，是改善果园生产条件的一项有效措施。

为深入贯彻落实《榆林市发展高效旱作节水农业五年行动方案》精神，横山区坚持把发展高效旱作节水农业作为我区农业农村工作的总抓手，围绕“一带三区多点”农业产业发展布局，计划到2025年，实施高效旱作节水农业40万亩，其中实施漫灌改滴灌、智能水肥一体化试验示范5万亩，有上水条件的高标准农田发展“四位一体”集雨补灌20万亩；发展果园软体集雨窖补灌5万亩；在不具备上水条件的南部山区推广旱作集成技术 10万亩。现以累计建成高效旱作节水农业面积10万亩，在建面积8万亩，探索出了高效旱作节农业“三步”工作法，即先机修高标准宽幅梯田，再配套水利设施，最后做强农业特色产业，发挥高效旱作节水农业对现代农业高质量发展的重要支撑作用。

下一步，我局加大工作力度，利用好苹果专项扶持资金，把科技“嫁接”传统农业，不断提升传统农业科技含量，推动标准化种植、管理，促进苹果产业融合发展，激活现代农业转型升级“内动力”。计划将有水源保障的苹果园全部改造成“水肥一体化”灌溉系统，可针对果树发芽期、花期、果期等不同时段特点，进行精准施肥、浇水，实行统一管理，实现苹果亩产能达到6000斤以上。
感谢您对横山区农业农村工作的关心和支持！

榆林市横山区农业农村局

                              2023年5月22日

（联系人：陈光龙，电话：13109692180）

（抄送：区政协提案委，区政府办）
榆林市横山区农业农村局

PAGE